ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от «___» ________ 2024 г. № ____

	О внесении изменений  в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 28 сентября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и признании утратившими силу некоторых решений Совета городского округа «Вуктыл»

В соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,  решением Совета городского округа «Вуктыл» от 21 июля 2023 года № 198 «О правопреемстве муниципальных правовых актов» и Уставом муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
Совет муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 28 сентября 2021 года      № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и признании утратившими силу некоторых решений Совета городского округа «Вуктыл» следующие изменения:
в  Положении о муниципальном земельном контроле на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми, утвержденном решением (приложение):
1) пункт 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.3. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:
   информирование;
   объявление предостережения;
   консультирование;
   профилактический визит.»;
   2) раздел 2 дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:
  «2.7. Администрация при проведении профилактических мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, установленных Законом 248-ФЗ. При этом профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.
Профилактический визит проводится должностным лицом Администрации в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

В ходе профилактического визита должностным лицом Администрации может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Закона 248-ФЗ.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита носят рекомендательный характер.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо Администрации незамедлительно направляет информацию об этом главе муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителю администрации для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;

3) в разделе 6 слова «До 31 декабря 2023 года» заменить словами «До 31 декабря 2025 года».

            2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).
Председатель Совета

муниципального округа «Вуктыл»

Республики Коми                                                                                                             В.В. Олесик

Глава муниципального округа «Вуктыл»
Республики Коми - руководитель администрации                                                  Н.В. Новикова
Пояснительная записка
к проекту решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми
«О внесении изменений  в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 28 сентября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и признании утратившими силу некоторых решений Совета городского округа «Вуктыл»
Проект решения Совета муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми «О внесении изменений  в решение Совета городского округа «Вуктыл» от 28 сентября 2021 года № 71 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми и признании утратившими силу некоторых решений Совета городского округа «Вуктыл» разработан с соответствии с внесенными изменениями в Федеральный закон от 31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», а также поступившими рекомендациями от Администрации Главы Республики Коми.

	Действующая редакция муниципального правового акта, планируемого к изменению
	Редакция муниципального правового акта с учетом предлагаемых проектом изменений

	1) 2.3. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:
информирование;
объявление предостережения;
консультирование.
  2) 2.7. отсутствует
 3) До 31 декабря 2023 года подготовка Администрацией в ходе осуществления муниципального лесного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Администрации действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.
	1) 2.3. При осуществлении муниципального земельного контроля проводятся следующие профилактические мероприятия:
информирование;
объявление предостережения;
консультирование;
профилактический визит.
2) раздел 2 дополняется пунктом 2.7 следующего содержания:
  «2.7. Администрация при проведении профилактических мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, установленных Законом    248-ФЗ. При этом профилактические мероприятия, в ходе которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.
Профилактический визит проводится должностным лицом Администрации в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.
В ходе профилактического визита должностным лицом Администрации может осуществляться консультирование контролируемого лица в порядке, установленном статьей 50 Закона 248-ФЗ.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам не могут выдаваться предписания. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита носят рекомендательный характер.
В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо Администрации незамедлительно направляет информацию об этом главе муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми - руководителю администрации для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.»;
3) До 31 декабря 2025 года подготовка Администрацией в ходе осуществления муниципального лесного контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами Администрации действиях и принимаемых решениях, обмен документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на бумажном носителе.